Requerimento Nº 1673/2025

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 193 do Regimento
Interno, para que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, informações junto a secretaria responsável, se há estudos para estabelecer a
sinalização contendo todos os símbolos prioritários nas vagas especiais destinadas ao
público, no município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

É imperativo observar que a acessibilidade tornou-se não somente uma questão para
os portadores de deficiência física motora, mas para uma gama de outras deficiências
que, na maioria das vezes, não têm nenhuma conexão com motricidade. Deficiência
auditiva, visual, cognitiva ou o TEA são imperceptíveis fisicamente, e a utilização apenas
do símbolo que caracteriza a deficiência de mobilidade física não consegue mais
representar um grupo tão heterogêneo.

Dito isso, proponho a utilização conjunta de todos os símbolos já existentes e a
inclusão do laço estampado com um quebra-cabeça colorido em todas as vagas
reservadas para uso especial. A medida reduzirá constrangimentos e agressões verbais
àqueles condutores e passageiros em que suas deficiências não possam ser identificadas
de pronto, de forma explícita.

A socialização de pessoas com qualquer tipo de deficiência, inclusive o autismo,
passa também pelo pleno exercício da liberdade de ir e vir.

Súmula: Solicito informações do Executivo junto a secretaria
responsável, se há estudos para estabelecer a sinalização
contendo todos os símbolos prioritários nas vagas especiais
destinadas ao público, no município de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
12

71
/2

02
5

-
08

/0
7/

20
25

 1
2:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

U
2B

-K
X

2W
-Z

Y
X

E
-3

D
H

X

Sendo assim, o objetivo é unificar o uso das vagas destinadas as pessoas com
deficiência, idosos, gestantes, e as com transtorno do espectro autista, sejam eles
passageiros ou motoristas, a fim de facilitar o dia a dia e garantir-lhes o direito de ir e vir.

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery,

$DATA ATUAL$

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
12

71
/2

02
5

-
08

/0
7/

20
25

 1
2:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

U
2B

-K
X

2W
-Z

Y
X

E
-3

D
H

X

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KU2BKX2WZYXE3DHX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: KU2B-KX2W-ZYXE-3DHX

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
73

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
12

71
/2

02
5

-
08

/0
7/

20
25

 1
2:

28
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

U
2B

-K
X

2W
-Z

Y
X

E
-3

D
H

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KU2BKX2WZYXE3DHX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KU2BKX2WZYXE3DHX
		2025-07-08T12:28:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura